87 Perhaps to avoid the problem about the precise boundaries between *ordo* and *iurisdictio*, Baldus often prefers to speak of spiritual and temporal spheres: see esp. *infra*, this chapter, §11.7.

88 Baldus, *ad X.1.6.44*, § *nichil* (*Baldus super Decretalibus*, cit., fol. 70va, n. 13): ‘Quia modo dubitatur si papa est intrusus tamen hic est dubium vtrum valeant gesta per eum. Dicit Inn(ocentius) quod nullus intrusus potest exercere spiritualia licet communis opinio laboret pro ipso: vnde licet interim conuiuentibus oculis transeamus tamen decreta veritate quicquid ad spiritualia pertinet cessabitur et etiam alienationes temporales et omnes sententie ab eo prolatae precedentes tanquam a iudice incompetenti, immo tanquam a falso iudice late.’ The point is interesting also because Baldus wrote this text during the Great Schism: *supra*, last paragraph, note 64.

89 Baldus, *ad Cod.3.34.2*, § *Si aquam* (*super Primo, Secundo & Tertio Codicis*, cit., fol. 219ra, n. 84): ‘Omnis enim non confirmatus intrusus est: et ideo nec ei nec gestis ab eo ius ciuile fauet nec patrocinator: et nil valet in his quae facit temporaliter vel spiritualiter.’

90 *Ibid.*, fol. 218va, n. 73: ‘quandoque ille qui est in possessione est funditus falsus praelatus: et talis possessio non patrocinator: vt not(atur) in l. ii ff. alias C. quando

but it presupposes it.<sup>91</sup> It follows that an *ipso iure* void election cannot be confirmed.<sup>92</sup> On the matter, once again, Baldus builds on what Innocent said. Innocent distinguished invalid elections according to the kind of rule that was violated. If it was a rule of natural law (which for him ultimately meant, of divine law),<sup>93</sup> then the election was *ipso iure* void and it could not be confirmed. By contrast, when the invalidity depended from the violation of a rule of positive law, the election could be confirmed.<sup>94</sup>

Regrettably, Innocent did not explain this difference in detail. More precisely, he did not say which rules in the election process were of natural law and which of positive law. The main example he gave of an election made in breach of natural law was remarkably ambiguous, for he referred to simony. Simoniacal elections are void also for natural law, said Innocent, so the elected ought not to

ex fac(to) tu(toris) (Dig.26.9.2; Cod.5.39.2), quandoque non est funditus falsus, quia habet confirmationem superioris.’ This *confirmatio*, explains Baldus, ‘vale licet confirmatus sit indignus’, *ibid*.

91 Baldus, *ad* X.2.13.5, § *In literis* (Baldus *super* *Decretalibus*, cit., fol. 149va, n. 5): ‘confirmatio ... est actus diuersus, et per se fiens: non tamen per se stans.’

92 *Ibid.*, n. 6: ‘Quero aliquis est intrusus fuit confirmatus per superiorem an teneat confirmatio: respondeo non.’ In this case Baldus referred to the *intrusus* to signify someone who was not even elected.

93 See for all the simple but profound introduction of Kuttner (1949–1950), esp. pp. 87–105.

94 Innocent IV, *ad* X.1.6.28, § *Propter bonum pacis* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 59rb–va, n. 8–9). The importance of this passage for Baldus’ approach to the *lex Barbarius* (both here and in the next chapter) suggests to report the most important parts of it: ‘vix est electio, nisi omnia iura solennia obseruentur, et tamen ideo non est nulla, nec cassatur electio. In alio autem casu, scilicet, quando ea interueniunt, quare est nulla electio de iure positio, sed alia de iure naturali, tunc distingue: quia si dolus vel delictum electi, vel eligentium fecit, quod electio sit nulla etiam de iure naturali, vt quia intrusus est vel simoniace electus, tunc semper habet locum regula praedicta, scilicet, quod deponatur ordinans et ordinatus, nec tenent ordinationes eorum, quod ad executiones, 62 distinct. c. i (D.62, c.1) ... si autem dolus vel delictum non fuit tale, quod electionem faceret nulla, sed annullandam, vt contemptus alicuius qui electioni interesse debet, tunc non debet renunciare beneficium si quaesitum, nec peccat tenendo contra voluntatem contempti, nisi prohibeatur a iudice ... si autem delinquit tacendo irregularitatem suam, tunc omnibus modis debet offerre renunciationem suam, et peccat tacendo beneficium, sed tamen dispensabit superior in aliquibus irregularibus.’ The distinction seems based on the opposition between voidness and voidability: when the election is made in violation of a human rule (i. e. of positive law) but not of natural law, then it is necessary to pronounce such an election void. The pronouncement is constitutive: it avoids the election. The point is of great importance: so long as not formally pronounced void, the voidable election also confers *executio*. This is the case, for instance, of the elected who would not disclose his personal incapacity. In

be confirmed, but rather deposed together with the electors.<sup>95</sup> The ambiguity lies in that arguing that simoniacal elections remain *ipso iure* void would clash with all the cases where the same Innocent used the occult simoniac confirmed in office as an example of toleration. While the point remains unclear (Baldus would later say that Innocent simply changed his mind),<sup>96</sup> it would seem that Innocent was focusing on the issue of *ordo*, not of *iurisdictio*. Indeed, he continued saying that the ordinations made by those who bought their election would not hold, for they lacked *executio ordinis*.<sup>97</sup> It might well be, therefore, that Innocent simply referred to the invalidity of sacramental acts performed by the simoniac, not to his jurisdictional powers.<sup>98</sup>